
 Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 59 
 

 

 

 

 



 

 

 

Página 2 de 8 

Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  

 

 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Página 3 de 8 

Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 195, DE 27 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 

 

 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto 

aprovado pelo Decreto nº. 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da 

União de 12 de setembro de 2008 e considerando o disposto nos arts. 292 a 295 da Lei nº 11.907, 

de 02 de fevereiro de 2009, resolve: 

 

Conceder Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo – GAEG 

de nível superior ao servidor MURILO MARQUES, CPF nº 617.081.513-20, nomeado em 

caráter efetivo para o Quadro de Pessoal desta Fundação, habilitado no Concurso Público de que 

trata o Edital nº 3, de 23 de julho de 2009, publicado na Seção 3 do DOU de 24/07/2009, com 

resultado final homologado pelo Edital nº 9, de 27 de novembro de 2009, publicado na Seção 3 

do DOU de 30/11/2009, para a Classe A, Padrão I do Plano Geral de Cargos do Poder Executivo 

– Lei nº 11.357/2006. 

 

 

 

 

HELENA KERR DO AMARAL 

Presidente 

 

  

 

 

 

 
  

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 4 de 8 

Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 196, DE 27 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 

 

 

A Diretora de Gestão Interna da Fundação Escola Nacional de Administração 

Pública - ENAP, no uso das atribuições previstas no Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 

2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência 

delegada pela Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 

2008, 

RESOLVE: 

 

             I - Constituir Comissão de servidores abaixo relacionados, nas respectivas 

funções, para atuar nas licitações sob a modalidade de Pregão: 

 

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO          Pregoeiro        

CARLOS EDUARDO CERQUEIRA DE ABRANCHES  Pregoeiro        

SIMONE MOREIRA DE OLIVEIRA         Pregoeira        

LARISSA FIGUEIRA GALRÃO         Apoio  

HARUO SILVA TAKEDA       Apoio 

WEBSTER’S GOMES FERNANDES     Apoio 

  GILMAR INÁCIO DA SILVA            Apoio           

ANTONIO LUSTOSA DE ALENCAR            Apoio          

LIVINO SILVA NETO               Apoio           

MARIANA HABERL DE LIMA       Apoio   

CAROLINA SOLIA NASSER       Apoio    

RUBEM DA COSTA COELHO     Apoio         

RAIMUNDO NONATO PEREIRA DA SILVA    Apoio          

ADAILTON SILVA DOS SANTOS     Apoio    

 

 

II. Revogar as disposições em contrário. 

 

III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

MARY CHENG 

Diretora de Gestão Interna 

 

  

 

 

 

 
  

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 

 

 

Página 5 de 8 

Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 197, DE 27 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 

Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor RUBEM DA COSTA COELHO, Matrícula SIAPE nº 

0050484 e CPF nº 229.171.157-49, como gestor responsável pelo acompanhamento e 

fiscalização do Contrato originado no procedimento de inexigibilidade nº 402/2000, Processo nº 

04600.001023/2000-31, firmado com COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA - CEB, 

cujo objeto é o serviço de fornecimento de energia elétrica, 

Designar, também, o servidor ROSALVO BERNARDO DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE 666776, CPF nº 288.143.801-63, como substituto eventual na ausência ou 

impedimento legal da titular. 

Revogar as disposições em contrário. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARY CHENG 

Diretora de Gestão Interna 

 

  

 

 

 

 
  

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 

 

 

Página 6 de 8 

Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 198, DE 27 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 

Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor RUBEM DA COSTA COELHO, matrícula SIAPE 

0050484, CPF nº 299.171.157-49, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 39/2008, Processo nº 04600.004870/2008-13, com a empresa Construtora 

Queiroz Garcia LTDA, para prestação de serviços de engenharia, em caráter continuado, de 

manutenção predial, elétrica e hidráulica, incluindo a conservação de móveis e a operação de 

equipamentos e sistemas que integram as instalações de infra-estrutura.  

Designar, também, o servidor ROSALVO BERNARDO DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE 666776, CPF nº 288.143.801-63, como substituto eventual na ausência ou 

impedimento legal do titular. 

Revogar as disposições em contrário. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARY CHENG 

Diretora de Gestão Interna 

 

  

 

 

 

 
  

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 

 

 

Página 7 de 8 

Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 199, DE 27 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 

Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008,  

RESOLVE: 

 

Designar o servidor RUBEM DA COSTA COELHO, matrícula SIAPE 

0050484, CPF nº 299.171.157-49, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 37/2009, Processo nº 04600.003861/2009-88, firmado com a empresa LIGA 

ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., para a prestação de serviços de 

manutenção de ar condicionado.  

Designar, também, o servidor ROSALVO BERNARDO DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE 666776, CPF nº 288.143.801-63, como substituto eventual na ausência ou 

impedimento legal da titular. 

Revogar as disposições em contrário. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARY CHENG 

Diretora de Gestão Interna 

 

  

 

 

 

 
  

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 



 

 

 

Página 8 de 8 

Boletim Extraordinário n° 59, de 27 de agosto de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

 

PORTARIA Nº 200, DE 27 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA FUNDAÇÃO ESCOLA 

NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, no uso das atribuições que lhe 

confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº 6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no 

Diário Oficial da União de 12 de setembro de 2008, e conforme competência delegada pela 

Portaria nº 38 de 09 de abril de 2008, publicada no DOU do dia 10 de abril de 2008, 

RESOLVE: 

 

Designar o servidor RUBEM DA COSTA COELHO, matrícula SIAPE 

0050484, CPF nº 299.171.157-49, como gestor responsável pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 11/2010, Processo nº 04600.000054/2010-47, firmado com a empresa 

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB, para 

a prestação de serviços de fornecimento de água potável e coleta e tratamento de esgotos nas 

instalações da ENAP.  

Designar, também, o servidor ROSALVO BERNARDO DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE 666776, CPF nº 288.143.801-63, como substituto eventual na ausência ou 

impedimento legal do titular. 

Revogar as disposições em contrário. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

MARY CHENG 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 


